
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-30

L'anno 2021 il giorno 07 del mese di Aprile, il sottoscritto Arch. Ferdinando 
De Fornari in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, 
ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Regolarizzazione Contabile della Fase 1 dell’aggiudicazione definitiva all’RTI 
Coop. Archeologia Soc. Coop. / Consorzio Integra Soc. Coop, a seguito di 
procedura  aperta  ai  sensi  dell’Art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  la 
“Realizzazione del  Museo della  Città  di  Genova  -  Genoa City  Museum - 
Loggia dei Banchi (Mercanzia)”. 
CUP B39G19000220002 - MOGE 20335 - CIG 8558098DDF.

Adottata il 07/04/2021
Esecutiva dal 29/04/2021

07/04/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-30

Regolarizzazione  Contabile  della  Fase  1  dell’aggiudicazione  definitiva  all’RTI  Coop. 
Archeologia Soc. Coop. / Consorzio Integra Soc. Coop, a seguito di procedura aperta ai sensi 
dell’Art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per la “Realizzazione del Museo della Città di Genova - 
Genoa City Museum - Loggia dei Banchi (Mercanzia)”.
CUP B39G19000220002 - MOGE 20335 - CIG 8558098DDF.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 121 in data 11/06/2020 è stato approvato il progetto di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  del  Museo  della  Città  di  Genova  –  Genoa  City  Museum 
elaborato  dal  Raggruppamento  Temporaneo  (RTP)  di  Progettisti:  Migliore  &  Servetto 
Architetti Associati / Arch. Paolo Andrea Raffetto / Pizzorni Luca / Messico Alberto / Studio 
PRD Paese Romelli Damonte / Arch. Nicola Valentino Canessa/ Arch. Maddalena Piccini / 
Inglobe Technologies Srl, articolato in tre distinti lotti rispettivamente di importo parti a Euro 
1.600.000,00,  Euro  340.000,00 ed  Euro  748.371,91 -  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
2.688.371,91;

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 12/11/2020 è stato approvato il  terzo 
adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2021-2022, che prevede per 
l’annualità 2021 l’attuazione del 1° lotto;

-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2020-275 del  03/12/2020,  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, per una spesa complessiva pari ad Euro (Q.E) 
2.688.371,91 articolati, in analogia al progetto di fattibilità tecnica ed economica su tre fasi nel 
modo seguente:

• Euro 1.600.000,00 per la Fase 1;
• Euro  340.000,00  per  la  Fase  2  finalizzata  all’implementazione  della  componente  di 

allestimento;
• Euro 748.371,91 per la Fase 3 di implementazione della superficie espositiva;

-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2020-
205.0.0.-144 del 21/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo relativo alla Realizzazione 
del Museo della Città di Genova - Genoa City Museum - Loggia dei Banchi (Mercanzia), per 
un importo complessivo dei lavori-servizi  ammontanti  ad Euro 2.037.943,42 così suddivisi: 
Euro 1.763.626,42 per i lavori comprensivi di Euro 55.433,12  per oneri per la sicurezza, ed 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 31.400,00 per opere in economia entrambi non soggetti a ribasso, Euro 122.517,00 per la 
progettazione esecutiva ed Euro 151.800,00 per il servizio di allestimento museale.

Considerato che:

-  la  procedura  di  gara  si  è  regolarmente  svolta  come  riportato  nei  verbali:  prima  seduta 
Cronologico n.  41 del 28/01/2021, seconda seduta Cronologico n.  42 del 28/01/2021, terza 
seduta Cronologico n. 66 del 17/02/2021, cui si fa, con il presente provvedimento, pieno ed 
espresso riferimento;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-205.0.0.-6  09.03.2021  si  è  provveduto  ad 
aggiudicare le fasi 1,2 e 3 per la “Realizzazione del Museo della Città di Genova - Genoa City 
Museum - Loggia dei Banchi (Mercanzia)”, (CUP B39G19000220002 – MOGE 20335 - CIG 
8558098DDF) a favore del raggruppamento temporaneo di imprese Coop. Archeologia Soc. 
Coop. / Consorzio Integra Soc. Coop, con sede in Firenze, via Luigi La Vista 5, CAP 50133, 
C.F. e P.I. 03185890484, per un totale complessivo risultante di Euro 1.479.340,54, di cui Euro 
1.196.727,38 per lavori, Euro 55.433,12 per oneri per la sicurezza ed Euro 31.400,00 per opere 
in economia entrambi non soggetti a ribasso, Euro 87.440,38 per la progettazione esecutiva ed 
Euro 108.339,66 per il servizio di allestimento museale, il tutto oltre IVA di legge, secondo le 
risultanze del verbale di gara a procedura aperta ex Art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 in data  
17/02/2021, Cronologico n. 66;

- nella  medesima  Determinazione  Dirigenziale  si  rinviava  a  successivo  provvedimento 
l’inserimento delle partite contabili a Bilancio 2021 una volta approvata la Deliberazione di 
Giunta comunale di riaccertamento dei residui attivi e passivi.

Considerato altresì che:

- l’esecuzione delle fasi 2 e 3 è subordinata al reperimento delle relative risorse finanziarie ai 
sensi dell’art. 63 comma 5 del Codice nei successivi tre anni dalla stipula del primo contratto; 
qualora le suddette opzioni non venissero esercitate dalla Stazione Appaltante l’aggiudicatario 
della prima fase non avrà a pretendere alcun diritto, o qualsiasi altra forma di indennizzo o 
risarcimento danni; nel caso in cui la Stazione Appaltante ritenesse di esercitare le suddette 
opzioni sarà applicato il medesimo ribasso offerto in sede di gara;

-  la  regolarizzazione  contabile  di  acquisizione  di  impegno  di  spesa,  oggetto  del  presente 
provvedimento, concerne la sola Fase 1, per un totale contrattuale di Euro 846.592,44, di cui 
Euro 735.535,57 per lavori (di cui abbattimento barriere architettoniche Euro 41.044,42), Euro 
42.057,53 per oneri per la sicurezza, Euro 11.400,00 per opere in economia, Euro 47.778,83 
per la progettazione esecutiva (di cui Euro 45.941,18 per onorario ed Euro 1.837,65 per cassa 
previdenziale al 4%) ed Euro 9.820,51 per il servizio di esecutività informatica, il tutto oltre 
I.V.A. per Euro 89.108,51 (Euro 1.641,78 per IVA al 4% su lavori di abbattimento barriere 
architettoniche, Euro 74.794,87 per IVA al 10% su lavori, oneri per la sicurezza ed opere in 
economia  ed  Euro  12.671,86  per  IVA  al  22%  sui  servizi  di  progettazione  esecutiva  ed 
esecutività informatica). Per un totale complessivo da impegnare di Euro 935.700,95.

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 18 marzo 2021 è stato approvato il riaccerta-
mento dei residui attivi e passivi e la conseguente reimputazione delle somme giacenti a Bilan-
cio 2020;

- si rende necessario procedere ad appostare a Bilancio 2021 le somme relative all’aggiudica-
zione della sola Fase 1 di cui sopra a valere sulle risorse già stanziate a Bilancio 2020 con De-
terminazione Dirigenziale n. 2020-205.0.0.-144 e finanziate con contributo della Compagnia di 
San Paolo;

-  gli  eventuali  impegni  di  spesa  relativi  alle  attività  delle  Fasi  2  e  3  e  la  relativa 
contrattualizzazione,  saranno  assunti  con  successivo  provvedimento  una  volta  individuati  i 
canali di finanziamento;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni,  ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

DETERMINA

1) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 935.700,95, di cui Euro 846.592,44 
per imponibile ed Euro 89.108,51 per I.V.A. suddivisa nelle aliquote del 4%, 10% e 22%, come 
specificato  nelle  premesse,  a  favore  del  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  Coop. 
Archeologia Soc. Coop. / Consorzio Integra Soc. Coop al Capitolo 73404 c.d.c. 1500.8.05 
“Musei, Monumenti, Pinacoteche – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2021 P.d.C. 
2.2.1.10.008, Crono 2020/199, mediante contestuale riduzione per pari importo dell’IMPE 
2021/4593 ed emissione nuovo IMPE 2021/7973;

2) di dare atto che la spesa di Euro 935.700,95 è finanziata con contributo della Compagnia di 
San  Paolo  nell’ambito  della  “Convenzione  quadro  con  il  Comune  di  Genova  per  la 
realizzazione di programmi di sviluppo sociale, educativo e culturale nel territorio del Comune 
di Genova per gli anni 2019 e 2020”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di  procedere,  a cura della  Direzione Attuazione Opere Pubbliche,  alla  liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

4) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

5) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-30
AD OGGETTO

Regolarizzazione Contabile della Fase 1 dell’aggiudicazione definitiva all’RTI Coop. Archeologia 
Soc. Coop. / Consorzio Integra Soc. Coop, a seguito di procedura aperta ai sensi dell’Art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016, per la “Realizzazione del Museo della Città di Genova - Genoa City Museum - 
Loggia dei Banchi (Mercanzia)”. CUP B39G19000220002 - MOGE 20335 - CIG 8558098DDF.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2020/2307)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


